14.47 : *In nostra aetate pauca exempla consummatae huius artis fuere, uerum eo minus omittenda, ut noscantur etiam praemia, quae in omni re maxime spectantur. Summam ergo adeptus est gloriam Acilius Sthenelus e plebe libertina LX iugerum non amplius uineis excultis in Nomentano agro atque CCCC nummum uenumdatis. Magna fama et Vetuleno Aegialo, perinde libertino, fuit in Campania rure Liternino [...]* (« Notre époque n'a montré que peu d'exemples de parfaits vigneron ; raison de plus pour les citer, afin de faire connaître aussi le profit réalisable, ce profit qui est ce que l'on considère le plus en toute chose. Ainsi Acilius Sthénéus, affranchi plébéien, acquit une très grande gloire en cultivant 60 arpents de vigne au plus, sur le territoire de Nomentum, et en les vendant 400.000 sesterces. Vétulanus Aegialus, un autre affranchi, acquit également, en Campanie, sur le territoire de Liternum, une grande célébrité [...] », trad. J. André, CUF).

17.218-219 : *arborum quidam communes morbi, quidam priuati generum. Communis uermiculatio et sideratio ac dolor membrorum, unde partium debilitas, societate nominum quoque cum hominis miseris. Trunca dicimus certe corpora et oculos germinum exustos ac multa simili sorte. Itaque laborant et fame et cruditate, quae fiunt umoris quantitate, aliqua uero et obesitate, ut omnia, quae resinam ferunt, nimia pingitudine in taedam mutantur et, cum radices quoque pinguescere coepere, intereunt, ut animalia nimio adipe, aliquando et pestilentia per genera, sicut inter homines nunc seruitia, nunc plebes urbana uel rustica* (« Certaines maladies frappent tous les arbres, d'autres sont particulières aux espèces. Les maladies communes sont les vers, la sidération et les douleurs des membres, qui produisent la débilité des parties : elles partagent leurs noms avec les misères humaines. Nous disons des corps réduits au tronc, des yeux de bourgeons brûlés et beaucoup d'expressions semblables ; et c'est ainsi que les arbres souffrent de faim ou d'indigestion suivant la quantité de sève, et quelques-uns même d'obésité : ainsi tous les résineux, quand ils ont trop de graisse, se transforment en bois gras et périssent quand la graisse commence à prendre les racines, comme les animaux par excès de graisse ; parfois encore, des épidémies frappent des espèces, comme, parmi les hommes, elles frappent tantôt les esclaves, tantôt les populations urbaines ou rurales », trad. J. André, CUF).

19.53-54 (Pline se scandalise des différences entre la nourriture raffinée et la nourriture des pauvres) : *[ferendum sane fuerit] alio pane procerum, alio uolgi, tot generibus usque ad infimam plebem descendente annona. Etiamne in herbis discrimen inuentum esse, opesque differentiam facere in cibo etiam uno asse*